

## BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và phong trào  
Thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019 - 2024; phương hướng,  
mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2024 - 2029

### Phần thứ nhất

## KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG VÀ PHONG TRÀO THI ĐUA QUYẾT THẮNG GIAI ĐOẠN 2019 - 2024

### A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong những năm qua, lực lượng vũ trang (LLVT) thị xã Đức Phổ thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương gắn với phong trào Thi đua Quyết thắng (TĐQT) trong điều kiện tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thị xã luôn ổn định; thực hiện mục tiêu chuyển dịch cơ cấu đúng hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế của thị xã hàng năm đều đạt mức tăng trưởng khá, các chỉ tiêu đều tăng và vượt so với kế hoạch đề ra. Văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng ngày càng được nâng lên, thông tin tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Quốc phòng, an ninh được giữ vững và tăng cường, trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo; hoạt động tôn giáo trên địa bàn diễn ra bình thường; tình hình khiếu kiện, tranh chấp của người dân về đất đai, môi trường được tập trung quan tâm giải quyết. Lực lượng vũ trang địa phương thường xuyên tổ chức tuần tra, canh gác giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Công tác xây dựng và huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên được tổ chức thường xuyên và đạt chỉ tiêu trên giao. Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ được các ngành, các địa phương thực hiện đồng bộ, đạt kết quả tốt. Đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân ngày càng được cải thiện, trình độ dân trí ngày càng tiến bộ.

Tuy nhiên, trong thời gian qua, tình trạng khiếu kiện, tập trung đông người liên quan đến đất đai, ô nhiễm môi trường, ... vẫn còn xảy ra (phường Phổ Thạnh, xã Phổ Khánh, Phổ Phong và Phổ Nhơn), tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, nhất là dịch COVID-19, ... đã ảnh hưởng nhất định đến kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương nói chung, phong trào Thi đua Quyết thắng của LLVT thị xã nói riêng.

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, trực tiếp là Ban Thường vụ Thị ủy, sự phối hợp, hướng dẫn của Bộ Chỉ huy quân sự (CHQS) tỉnh và các cơ quan, ban, ngành, mặt trận, hội đoàn thể tỉnh; UBND thị xã đã chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào Thi đua Quyết thắng trong LLVT thị xã, giai đoạn 2019-2024, đạt được những kết quả đáng khích lệ. Cụ thể như sau:

## **B. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thị ủy, UBND thị xã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quân uỷ Trung ương, Bộ Quốc phòng; hướng dẫn của Tổng Cục Chính trị, hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh về công tác thi đua khen thưởng (TĐKT) và kế hoạch triển khai thực hiện phong trào Thi đua yêu nước của thị xã; từ đó xây dựng nhận thức đúng đắn về vai trò, vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác TĐKT và phong trào TĐQT trong toàn LLVT thị xã. LLVT thị xã đã chủ động phát huy tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ Quân sự, phúc phòng; thường xuyên gắn chặt chẽ giữa thực hiện nhiệm vụ chính trị với công tác TĐKT và phong trào TĐQT; bám sát tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; luôn chú trọng đột phá vào những khâu yếu, mặt yếu, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trên tất cả các lĩnh vực nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng TĐKT Ban Chỉ huy Quân sự thị xã. Chủ động điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện quy chế chấm điểm thi đua, phân chia Cụm thi đua, kiểm tra, đánh giá, nhận xét kết quả thi đua của các cơ quan, đơn vị rõ ràng, cụ thể.

Trong 5 năm qua, LLVT thị xã đã phát huy tốt vai trò nòng cốt, gương mẫu đi đầu trong phong trào thi đua của thị xã, với nhiều chủ đề, nội dung, hình thức phong phú; tổ chức phát động thi đua hằng năm với nhiều chủ đề khác nhau, phù hợp với tình hình đặc điểm, nhiệm vụ và các đợt thi đua cao điểm, đột kích trong các nhiệm vụ, gắn với thi đua thực hiện các phong trào, các cuộc vận động của Quân đội và địa phương như: *“Mừng Đảng, mừng Xuân, ra quân Quyết thắng”*; *“Huấn luyện giỏi, rèn luyện nghiêm, sẵn sàng chiến đấu cao”*; *“Lực lượng vũ trang thị xã chung sức xây dựng nông thôn mới”*; *“Lực lượng vũ trang thị xã Đức Phổ tham gia phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”*....

Phong trào thi đua quyết thắng của LLVT thị xã đã gắn kết chặt chẽ, hòa quyện với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với Cuộc vận động *“Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”*. Từ đó, Ban CHQS thị xã và nhiều cơ quan, đơn vị liên tục giữ vững phong trào và trở thành ngọn cờ đầu như: Ban Tham mưu, Ban Chính trị, Ban CHQS xã Phổ Thuận, Ban CHQS phường Nguyễn Nghiêm, Ban CHQS phường Phổ Vinh...

## **C. KẾT QUẢ CỤ THỂ**

### **I. TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA QUYẾT THẮNG**

**1. Phong trào thi đua Quyết thắng đã trực tiếp góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh về chính trị, tư tưởng tổ chức và cán bộ; xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ có bản lĩnh chính trị vững vàng, quyết tâm cao, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ**

Xây dựng LLVT thị xã vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và cán bộ là vấn đề có tính nguyên tắc, là cơ sở để xây dựng LLVT thị xã vững mạnh toàn diện (VMTD). Nhận thức được vấn đề đó, những năm qua, cấp ủy, chỉ huy các cấp trong LLVT thị xã đã lãnh đạo, chỉ đạo, tiến hành tốt công tác giáo dục chính trị, quán triệt học tập nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, không ngừng nâng cao các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; định hướng tư tưởng. Đặc biệt, qua việc triển khai đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã làm chuyển biến về ý thức trách nhiệm, đạo đức, lối sống, tinh thần đoàn kết vượt khó của cán bộ, chiến sĩ<sup>1</sup>.

Phong trào Thi đua Quyết thắng thực sự trở thành động lực để cán bộ, chiến sĩ phấn đấu vươn lên hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị, trực tiếp góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh về chính trị, tư tưởng tổ chức và cán bộ. Đặc biệt, phong trào Thi đua Quyết thắng đã góp phần thực hiện “Ba khâu đột phá” Đại hội Đảng bộ Quân khu lần thứ X, Đại hội Đảng bộ Quân sự tỉnh lần thứ VII đã xác định. Các cơ quan, đơn vị đã hướng phong trào Thi đua Quyết thắng vào việc xây dựng, kiện toàn tổ chức biên chế; nâng cao chất lượng huấn luyện, giáo dục quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh xây dựng chính quy, chấp hành kỷ luật, pháp luật và cải cách hành chính quân sự và xây dựng đội ngũ cán bộ mẫu mực, trách nhiệm cao, làm việc hiệu quả<sup>2</sup>.

Các cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đơn vị LLVT thị xã đã chủ động rà soát, bổ sung, ban hành đồng bộ, đầy đủ các quy chế, quy định để triển khai thực hiện thống nhất trong toàn cơ quan, đơn vị ở tất cả các lĩnh vực công tác, nhất là quy chế lãnh đạo của Đảng, quy chế công tác của tổ chức chỉ huy, quy chế hoạt động của Hội đồng quân nhân và các tổ chức quần chúng...; từ đó, việc lãnh đạo, chỉ huy, tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phong trào thi đua quyết thắng được triển khai đồng bộ, chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả ngày càng cao. Tiêu biểu như: Ban Tham mưu đã tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, xây dựng thể trận khu vực phòng thủ; Ban Chính trị luôn tham mưu và đi đầu trong công tác giáo dục, định hướng tư tưởng, giải quyết chế độ chính sách, thực hiện tốt công tác dân vận; Ban Hậu cần - Chính trị tham mưu bảo đảm tốt đời sống cho bộ đội và vũ khí, trang bị kỹ thuật cho các hoạt động; Ban CHQS 15 xã, phường; các đơn vị tự vệ đã tham mưu, làm tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; xây dựng lực lượng; huấn luyện và sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ) ở cơ sở... Mỗi việc làm của cán bộ, chiến sĩ LLVT thị xã 5 năm qua, là biểu hiện sinh động của bản lĩnh chính trị, lòng trung thành, tinh thần trách nhiệm cao trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đó thực sự là hiện thân phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, bản lĩnh chính trị của người cán bộ, chiến sĩ LLVT trong thời kỳ mới.

<sup>1</sup> Kết quả kiểm tra nhận thức chính trị cho cán bộ, chiến sĩ LLVT thị xã hàng năm đều 100% đạt yêu cầu, có từ 75 đến 80% khá, giỏi trở lên. 100% cán bộ, chiến sĩ có lập trường tư tưởng chính trị tốt, không có biểu hiện suy thoái tư tưởng, hay thoái thác nhiệm vụ được giao phải xử lý.

<sup>2</sup> Đánh giá cán bộ hàng năm 100% hoàn thành chức trách nhiệm vụ, có trên 95% hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

## **2. Phong trào TĐQT là động lực quan trọng thúc đẩy cơ quan, đơn vị hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao**

Quán triệt mục đích, ý nghĩa phong trào TĐQT tạo khí thế sôi nổi, tạo động lực mạnh mẽ, thúc đẩy các cơ quan, đơn vị, cán bộ, chiến sĩ LLVT thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị; 05 năm qua, cấp ủy, chỉ huy LLVT các cấp đã quán triệt sâu sắc quan điểm đường lối quốc phòng toàn dân, chủ động làm tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tập trung nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng chuyên môn, khắc phục khó khăn, cùng với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị (ANCT), trật tự an toàn xã hội (TTATXH), xây dựng khu vực phòng thủ (KVPT) thị xã ngày càng vững chắc. Hệ thống kế hoạch, Quyết tâm chiến đấu được soạn thảo, phê chuẩn đúng quy định, hằng năm tiến hành điều chỉnh, bổ sung và tổ chức luyện tập theo quy định; tổ chức huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao đạt kết quả tốt, góp phần từng bước tạo nên thế trận phòng thủ ngày càng vững chắc. Các lực lượng vũ trang thị xã thực hiện tốt quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn<sup>3</sup>.

Công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh (QPAN) cho các đối tượng và giáo dục quốc phòng toàn dân luôn được chú trọng. Trong 05 năm qua, đã cử tham gia các lớp bồi dưỡng và tổ chức bồi dưỡng kiến thức QPAN theo phân cấp cho các đối tượng: 684 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu đề ra<sup>4</sup>.

Trong công tác xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV), công tác cho ra, kết nạp mới được triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ đến nay đạt 100% biên chế; giới thiệu đưa đi đào tạo Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, phường 14 đồng chí. Công tác đăng ký, quản lý quân nhân dự bị (QNDB) và phương tiện kỹ thuật được tiến hành chặt chẽ, có nền nếp; thường xuyên tổ chức phúc tra, biên chế, sắp xếp QNDB vào các đơn vị Dự bị động viên (DBĐV) đến nay đạt trên 97,8%; tổ chức huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên hằng năm tỷ lệ đạt từ 95% trở lên; tuyển chọn đưa đi đào tạo, huấn luyện chuyển loại, bồi dưỡng Sĩ quan dự bị 85 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu; Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ được tiến hành chặt chẽ, chất lượng, trong 05 năm qua, đã có 1.476 thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự hăng hái lên đường làm nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, hàng năm cơ bản đạt 100% chỉ tiêu, chất lượng khá tốt<sup>5</sup>.

Cùng với công tác xây dựng lực lượng; công tác huấn luyện, diễn tập, hội thao, hội thi được quan tâm chỉ đạo, đầu tư đúng mức và đạt kết quả tốt<sup>6</sup>. Hằng năm trước khi bước vào huấn luyện làm tốt công tác tập huấn cán bộ và công tác chuẩn

<sup>3</sup> Trong 5 năm, đã phối hợp tuần tra, kiểm soát địa bàn với 625 đợt/14.450 lượt người.

<sup>4</sup> Đối tượng 2: 05 đồng chí; đối tượng 3: 84 đồng chí; đối tượng 4: 595 đồng chí.

<sup>5</sup> Năm 2020: 294 thanh niên; năm 2021: 287 thanh niên; năm 2022: 286 thanh niên; năm 2023: 286 thanh niên; năm 2024: 323 thanh niên.

<sup>6</sup> Diễn tập Khu vực phòng thủ cấp thị xã 02 lần (2019, 2022) đều đạt giới; diễn tập CDPT đối với 100% xã, phường, kết quả 100% đạt khá, giỏi.

bị cơ sở vật chất, chuẩn bị tư tưởng, tâm lý cho các đối tượng tham gia huấn luyện. Trong huấn luyện bám sát phương châm “*Cơ bản, thiết thực, vững chắc*”; luôn chú trọng đúng mức đến khả năng thực hành cho cán bộ, chiến sĩ. Kết thúc huấn luyện tổ chức hội thao, hội thi và tham gia hội thi do cấp trên tổ chức đạt kết quả cao.

Phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị có nền nếp chính quy, chấp hành nghiêm kỷ luật, pháp luật và bảo đảm an toàn trong mọi hoạt động luôn được lãnh đạo, chỉ huy các cấp quan tâm triển khai thực hiện, trong đó nổi bật đã triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào: “*Cán bộ, chiến sĩ Quân đội thi đua thực hiện văn hóa công sở, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*”, “*Quân đội tham gia phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”; “*Quân đội cùng cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030*” và Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh “Bộ đội cụ Hồ*”, đã góp phần tích cực xây dựng con người mới xã hội chủ nghĩa trong Quân đội, đảm bảo tốt đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ...; bên cạnh đó, đã tổ chức thực hiện nhiều biện pháp cụ thể như phong trào: “*Lực lượng vũ trang thị xã không hút thuốc lá*”; “*Lực lượng vũ trang thị xã nói không với vi phạm kỷ luật và tai nạn giao thông*”; tổ chức có nền nếp “*Mỗi tuần học một điều luật*”; “*Mỗi ngày học một lời Bác dạy*”... Do đó, ý thức chấp hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật quân đội và an toàn giao thông trong LLVT thị xã có chuyển biến rõ rệt; tình hình vi phạm pháp luật, kỷ luật, mất an toàn trong huấn luyện, diễn tập, công tác, an toàn giao thông được hạn chế và chấm dứt, từ năm 2020 đến nay không có trường hợp cán bộ, chiến sĩ vi phạm kỷ luật phải xử lý.

Hoạt động Công tác Đảng, công tác chính trị trong LLVT thị xã được tiến hành có nền nếp, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, quy chế dân chủ cơ sở được phát huy, mang lại hiệu quả tích cực. Cấp ủy, chỉ huy thường xuyên tổ chức đối thoại trực tiếp với cấp dưới nhằm tạo sự đồng thuận, đoàn kết, thống nhất cao trong cán bộ, chiến sĩ. Thực hiện tốt công tác chính sách đối với quân đội và hậu phương quân đội, phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*” với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo có ý nghĩa chính trị xã hội sâu sắc như: Phối hợp hướng dẫn, lập thủ tục đề nghị công nhận liệt sĩ, thương binh; giải quyết chế độ trợ cấp theo các Quyết định 62, Quyết định 290, Quyết định 188, Quyết định 142, Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ cho 1.032 trường hợp, với tổng số tiền hơn 2 tỷ 150 triệu đồng<sup>7</sup>; tìm kiếm, cất bốc 23 hài cốt liệt sĩ đưa vào nghĩa trang; đề nghị giám định và có quyết định công nhận cho 10 thương binh. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị xã thực hiện công tác dân vận mang lại hiệu quả thiết thực, cụ thể: LLVT thị xã luôn duy trì tốt các mô hình như: “*Nâng bước em đến trường*”; “*Mái ấm đồng đội*”, từ nguồn kinh phí đóng góp của cán bộ, chiến sĩ và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị xã; mô hình tặng sổ tiết kiệm; chương trình “*Xuân đoàn kết - Tết thăm tình quân dân*”, làm công tác dân vận trong các đợt huấn luyện DQTV và DBĐV... qua

<sup>7</sup> Giải quyết chế độ trợ cấp theo Quyết định 290 cho 13 trường hợp/13.400.000 đồng; theo Quyết định 62 cho 36 trường hợp/151.900.000 đồng; theo Quyết định 49 cho 983 trường hợp/1.985.400.000 đồng.

thực hiện các mô hình, chương trình, đã thăm, tặng quà, nói chuyện truyền thống, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; ... từ đó đã tăng thêm tinh đoàn kết quân dân; đồng thời, xây dựng cho mỗi cán bộ, chiến sĩ trong LLVT thị xã với tinh thần công hiến hết mình, vì Nhân dân mà chiến đấu, vì Nhân dân phục vụ<sup>8</sup>.

Nhận thức sâu sắc ý nghĩa của Cuộc vận động “*Quản lý, khai thác vũ khí trang bị kỹ thuật tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông*”, trong những năm qua, LLVT thị xã đã không ngừng đẩy mạnh thực hiện ngày càng đi vào chiều sâu và đạt được hiệu quả thiết thực. Thường xuyên tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ nắm rõ vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng, cụ thể hóa các nội dung, chỉ tiêu, mục tiêu thi đua của cuộc vận động thành các phong trào thi đua như: “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật”<sup>9</sup>, “Giữ tốt, dùng bền, an toàn tiết kiệm”... duy trì có nền nếp chế độ bảo quản, bảo dưỡng, sửa chữa, niêm cất vũ khí trang bị kỹ thuật (VKTBKT)<sup>10</sup>. Tiếp nhận, cấp phát vũ khí, trang bị kỹ thuật, đảm bảo an toàn, đúng thủ tục, nguyên tắc không để hư hỏng, thất thoát, cháy nổ. Từ nguồn ngân sách, Ban CHQS thị xã đã đầu tư hàng trăm triệu đồng mua sắm dụng cụ phòng cháy chữa cháy; sửa chữa, xây dựng mới hệ thống tường rào nhà kho, củng cố lại kệ, giá, tủ súng bằng sắt để bảo quản, quản lý vũ khí đạn dược, không để xuống cấp và xảy ra mất mát.

Nét nổi bật của Cuộc vận động là đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, chiến sĩ, phát huy được trí tuệ tập thể, tạo ra các sáng kiến, giải pháp nhằm khai thác, quản lý VKTBKT, bảo đảm an toàn giao thông mang lại hiệu quả thiết thực.

### **3. Kết quả thực hiện các hoạt động thi đua trọng điểm**

#### **a) Kết quả công tác xây dựng nhân rộng điển hình tiên tiến**

Xác định vị trí, vai trò và ý nghĩa tầm quan trọng của công tác xây dựng, tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các hoạt động công tác đối với cán bộ, chiến sĩ LLVT thị xã. Những năm qua, các cơ quan, đơn vị LLVT thị xã thường xuyên quán triệt, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện quy trình phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến có nền nếp, đã xây dựng được nhiều tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu. Trên cơ sở đó, tổ chức sinh hoạt, học tập, nhân rộng, làm cho cán bộ, chiến sĩ trong LLVT thị xã có nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, gắn với thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài*

<sup>8</sup> Xây dựng 02 nhà tình nghĩa, 04 nhà đồng đội; tặng 02 sổ tiết kiệm trị giá 20 triệu đồng; tặng quà, khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho hơn 450 lượt người dân; tặng cặp, sách vở, quần áo, 20 chiếc xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó... trị giá hàng trăm triệu đồng.

<sup>9</sup> Từ năm 2020 đến nay có 7 sáng kiến, cải tiến tham gia dự thi cấp Bộ CHQS tỉnh, có 6 sáng kiến, cải tiến được công nhận, trong đó có 02 sáng kiến đạt giải. Năm 2022 đạt giải Nhất Hội thi sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ, đồ dùng huấn luyện do Bộ CHQS tỉnh tổ chức.

<sup>10</sup> Trong 5 năm, đã bảo quản, bảo dưỡng 1.089 lượt khẩu súng các loại; Kiểm tra điều kiện kỹ thuật xe mô tô cá nhân 11 lần/155 lượt xe.

*năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*” và các phong trào thi đua Quyết thắng hằng năm trong cơ quan, đơn vị. Từ đó, mỗi cán bộ, chiến sĩ có ý thức nêu cao trách nhiệm học tập, tu dưỡng, phấn đấu, rèn luyện theo những bài học, tấm gương điển hình tiên tiến trong và ngoài LLVT thị xã.

Kết quả 05 năm qua, có các tập thể điển hình tiên tiến toàn diện như: Ban Tham mưu, Ban CHQS xã Phổ Thuận; đồng chí Thiếu tá Huỳnh Quang Tiên - Trợ lý Chính trị Ban CHQS thị xã; đồng chí Nguyễn Văn Tùng, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Phổ Thuận, ... Các tập thể cá nhân điển hình trên từng mặt công tác như: Ban Chính trị; Ban CHQS phường Phổ Vinh; Ban CHQS phường Nguyễn Nghiêm; đồng chí Nguyễn Tiến Lên, Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường Phổ Vinh; đồng chí Nguyễn Tấn Khanh, Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường Nguyễn Nghiêm; đồng chí Phạm Trung Hiếu, Tiểu đội trưởng Dân quân Thường trực Ban CHQS xã Phổ Khánh...

b) Kết quả các phong trào thi đua “LLVT thị xã chung sức xây dựng nông thôn mới”, “LLVT thị xã chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, chiến sĩ LLVT thị xã thi đua thực hiện văn hóa công sở, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”, “LLVT thị xã tham gia phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

- Thực hiện phong trào thi đua “LLVT thị xã chung sức xây dựng nông thôn mới” và “LLVT thị xã chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” được xác định là một nội dung, nhiệm vụ quan trọng cần được triển khai sâu rộng với phương châm “phát huy nội lực là chính”, phù hợp với khả năng của đơn vị và tình hình thực tiễn ở địa phương. Đặc biệt LLVT thị xã đã tham gia thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo, thực hiện chính sách an sinh xã hội, vận động cán bộ, chiến sĩ đóng góp và huy động sự ủng hộ của các tập thể, cá nhân, xây dựng 02 nhà tình nghĩa, 04 nhà đồng đội cho các đối tượng chính sách, cán bộ, chiến sĩ LLVT có hoàn cảnh khó khăn; tặng 20 xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó, tặng 02 sổ tiết kiệm và hàng ngàn ngày công, giúp Nhân dân phát quang, xây dựng đường giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương nội đồng, phòng chống, khắc phục mưa, bão<sup>11</sup>. Phối hợp làm công tác dân vận tại địa bàn được phân công huyện Sơn Hà, Ba Tơ với 300 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia; tổ chức khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho Nhân dân; tặng sổ tiết kiệm; tặng quà cho đối tượng chính sách, đồng bào nghèo nhân các dịp Lễ, Tết ...; quyên góp quần áo tặng đồng bào nghèo, giúp Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai; tham gia tuyến đầu chống dịch Covid -19. Những việc làm ý nghĩa thiết thực của cán bộ, chiến sĩ LLVT thị xã đã góp phần xây dựng thể trận lòng dân, thắt chặt tình cảm quân dân, làm sáng ngời thêm phẩm chất “*Bộ đội Cụ Hồ*” trong lòng Nhân dân.

- Phong trào thi đua “Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang thị xã thi đua thực hiện văn hóa công sở, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”, “Lực lượng vũ trang thị xã tham

<sup>11</sup> Làm hơn 150 mét đường bê tông nông thôn; nạo vét, củng cố trên 3.500m kênh mương nội đồng; sửa chữa hàng trăm ngôi nhà hai hại do mưa, bão.



gia phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

Xác định đây là nội dung thi đua mới, mang tính đặc thù riêng giúp cán bộ, chiến sĩ chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị, LLVT thị xã đã phát động hưởng ứng thực hiện mô hình “4 đúng, 4 phải, 3 sát”....., qua đó làm cho cán bộ, chiến sĩ nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, giữ gìn đoàn kết nội bộ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, có thái độ hòa nhã, lịch sự, hướng dẫn rõ ràng trong giải quyết công việc có liên quan đến người dân, đáp ứng những yêu cầu chính đáng của Nhân dân; nâng cao tính chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; duy trì chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử, quân phục gọn gàng, lịch sự đúng điều lệnh. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ tinh thần, thái độ làm việc, chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức, lối sống, gắn với môi trường văn hóa công sở văn minh, thân thiện.

Trong công tác thi đua tham gia phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại theo chức năng, nhiệm vụ; xác định rõ trách nhiệm, thi đua tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về quốc phòng, an ninh, xây dựng thế trận lòng dân vững chắc; đẩy mạnh xây dựng khu vực phòng thủ thị xã, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh cải cách hành chính trong các hoạt động quân sự, quốc phòng; thực hiện tốt chức năng “đội quân công tác”, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Lực lượng vũ trang thị xã chung sức xây dựng nông thôn mới” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

## II. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Công tác thi đua, khen thưởng trong LLVT thị xã được triển khai, thực hiện nghiêm túc theo đúng thông tư, hướng dẫn của cấp trên; các quy trình, hồ sơ đề nghị, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng được triển khai thực hiện đúng nguyên tắc. Trong 05 năm qua, đã khen thưởng cho 47 tập thể, 192 cá nhân; Bộ CHQS tỉnh và UBND thị xã khen thưởng trong phong trào thi đua quyết thắng hằng năm, các phong trào thi đua của địa phương, trong huấn luyện, diễn tập, phòng chống thiên tai, dịch bệnh: 85 tập thể và 222 cá nhân. Ngoài ra đã đề nghị cấp trên khen thưởng các huy chương niên hạn cho những cá nhân theo đúng quy định.

Công tác Thi đua - Khen thưởng và phong trào TĐQT trong 5 năm qua đã phát huy cao độ truyền thống yêu nước, khơi dậy ý thức tự giác, sức sáng tạo của cán bộ, chiến sĩ trong LLVT thị xã; tạo động lực, khí thế thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực hoạt động của đơn vị, hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở địa phương ngày càng vững chắc.

### **\* Đánh giá chung:**

Nhìn lại chặng đường 05 năm qua, mặc dù trong điều kiện còn nhiều khó khăn, nhưng được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Thị ủy, UBND thị xã; sự quan tâm giúp đỡ của Bộ CHQS



tinh, cấp ủy, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn thị xã, phong trào TĐQT LLVT thị xã được duy trì thường xuyên, liên tục, phát triển đồng đều, đúng hướng, đồng hành cùng các cuộc vận động lớn của Đảng, Nhà nước, Quân đội và phong trào thi đua yêu nước của địa phương, thực sự là động lực to lớn góp phần nâng cao chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu của LLVT thị xã; trực tiếp góp phần quan trọng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Vì vậy, Ban CHQS thị xã năm 2022 được Bộ Tư lệnh Quân khu 5 tặng Danh hiệu Đơn vị Quyết thắng, Năm 2023 được Bộ Quốc phòng tặng Cờ thi đua, đã đánh dấu sự tiến bộ trong Phong trào TĐQT của LLVT thị xã.

### **III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

#### **1. Hạn chế, khuyết điểm**

- Việc tổ chức phát động, triển khai thực hiện các phong trào thi đua có nội dung, chỉ tiêu chưa thật sát với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. Tổ chức thi đua đột kích có lúc còn nhiều nội dung dàn trải, chưa tạo được sự đột phá trong từng thời điểm, từng nhiệm vụ.

- Công tác xây dựng, phát huy nhân rộng điển hình tiên tiến tuy đã được quan tâm, song chất lượng chưa cao; chưa có nhiều điển hình nổi bật để tổ chức học tập, nhân rộng hoặc ít có điển hình được khen cao.

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng động cơ thi đua, nâng cao ý chí quyết tâm, tinh thần trách nhiệm trong công việc ở một số đơn vị, cá nhân chưa thường xuyên, liên tục.

#### **2. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm**

- Một số cấp ủy, người chỉ huy chưa đề ra các nội dung cụ thể, thiết thực, sát với thực tế của địa phương, đơn vị để đẩy mạnh phong trào thi đua.

- Chưa có nhiều giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm đưa phong trào thi đua thành hoạt động thường xuyên, liên tục và đi vào chiều sâu, chất lượng

#### **3. Bài học kinh nghiệm**

Từ thực tiễn tổ chức phong trào thi đua Quyết thắng của LLVT thị xã 05 năm qua, Đại hội chúng ta rút ra một số kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào đó là:

*Một là:* Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng các cấp, phát huy vai trò trách nhiệm của Chính trị viên, cơ quan chính trị và Hội đồng thi khen thưởng trong kiểm tra đôn đốc triển khai thực hiện phong trào.

*Hai là:* Thường xuyên giáo dục, xây dựng động cơ thi đua đúng đắn, khơi dậy ý thức tự giác, sức sáng tạo của cán bộ, chiến sĩ. Gắn phong trào thi đua quyết thắng với phong trào thi đua yêu nước của địa phương và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kiên quyết đấu tranh phê phán tư tưởng ganh đua, thói phong thành tích, hoặc dùng biện pháp hành chính, mệnh lệnh đơn thuần.

*Ba là:* Thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức phong trào thi đua. Xác định mục tiêu, nội dung thi đua phải sát thực tế, vừa có tính toàn diện, vừa đột phá vào những nội dung trọng tâm, trọng điểm, nhất là những mặt yếu kém của từng cơ quan, đơn vị.

*Bốn là:* Thực hiện nghiêm chế độ sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm các phong trào thi đua. Kết hợp chặt chẽ giữa thi đua với khen thưởng và phê bình kịp thời. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến để đẩy mạnh phong trào thi đua trong từng cơ quan, đơn vị.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG VÀ PHONG TRÀO THI ĐUA QUYẾT THẮNG GIAI ĐOẠN (2024 – 2029)**

#### **\* Đặc điểm tình hình:**

Trong những năm tới, dự báo tình hình an ninh chính trị thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường; tranh chấp chủ quyền lãnh thổ, trên biển, đảo diễn ra căng thẳng, phức tạp, quyết liệt hơn. Trong nước, các thế lực thù địch tăng cường chống phá ta trên nhiều lĩnh vực với những âm mưu, thủ đoạn ngày càng tinh vi, thâm độc. Trên địa bàn tỉnh nói chung, thị xã Đức Phổ nói riêng, tình hình tranh chấp đất đai, vấn đề liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội..., sẽ tiềm ẩn các vụ việc khiếu kiện, tập trung đông người có thể xảy ra. Ngoài ra, vấn đề thiên tai, dịch bệnh, tệ nạn xã hội... sẽ tiếp tục chi phối, tác động đến nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương nói chung và việc tổ chức phong trào TĐQT trong LLVT thị xã nói riêng. Chính vì vậy, để duy trì có nền nếp, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước của địa phương và phong trào TĐQT trong LLVT thị xã. Cần tập trung thực hiện tốt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU**

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của các cấp về công tác thi đua khen thưởng. Đẩy mạnh phong trào TĐQT trong LLVT thị xã gắn với phong trào thi đua yêu nước của địa phương, các Cuộc vận động lớn của Đảng, Nhà nước, Quân đội, đặc biệt là đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội cụ Hồ*” thời kỳ mới, tạo thành phong trào hành động cách mạng rộng khắp, động viên tính tích cực, tự giác của mỗi cán bộ, chiến sĩ vươn lên hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Xây dựng LLVT thị xã ngày càng vững mạnh, xứng đáng với niềm tin yêu của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân; luôn bám sát mục tiêu thi đua của Hội đồng TĐKT cấp trên, hướng mạnh vào việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

chính trị trung tâm; tập trung xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh, đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu”; xây dựng bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm, tình cảm cách mạng và niềm tin cho cán bộ, chiến sĩ, sẵn sàng nhận và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Tập trung xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân vững chắc; thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu; tham gia phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ.

## **II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

### **1. Thi đua xây dựng đơn vị vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và cán bộ**

Thường xuyên thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, giáo dục pháp luật, làm cho 100% cán bộ, chiến sĩ có bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định và chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, nhận rõ âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của kẻ thù. Tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII của Đảng.

Tập trung nâng cao chất lượng lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xây dựng đội ngũ cán bộ mẫu mực, tiêu biểu, trách nhiệm cao. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, xây dựng đơn vị an toàn, địa bàn an toàn. Chủ động phối hợp với cấp ủy địa phương xây dựng, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động các chi bộ quân sự xã. Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên trong các lực lượng; bảo đảm đạt tỷ lệ theo quy định. Phát huy vai trò hiệu quả hoạt động của Hội đồng Quân nhân và Chi đoàn.

Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác dân vận, vận động quần chúng và công tác chính sách hậu phương quân đội, góp phần xây dựng thế trận lòng dân vững chắc, xây dựng LLVT thị xã thực sự là lực lượng chính trị trung thành, tin cậy của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân địa phương.

### **2. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị**

Tích cực, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng KVPT thị xã vững chắc; thực hiện chặt chẽ công tác quản lý Nhà nước về quốc phòng, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường tiềm lực cho quốc phòng. Xây dựng xã, phường vững mạnh về quốc phòng, an ninh và vững mạnh toàn diện. Nâng cao chất lượng huấn luyện, bám sát phương châm “*cơ bản, thiết thực, vững chắc*”, thực hiện tốt “*3 quan điểm, 8 nguyên tắc, 6 mối kết hợp*” trong huấn luyện, chú trọng huấn luyện đội ngũ cán bộ toàn diện, chất lượng, thực hiện huấn luyện các đối tượng theo phân cấp, kết quả huấn luyện các nội dung 100% đạt yêu cầu, có từ 75% đạt khá, giỏi trở lên. Hằng năm tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu, diễn tập CHTM 1 bên 1 cấp trên bản đồ và diễn tập chiến đấu phòng

thủ từ 3 đến 4 xã, phường; tham mưu diễn tập khu vực phòng thủ cấp thị xã 01 lần/nhiệm kỳ, bảo đảm sát thực tế, đạt kết quả tốt. Tiến hành sâu rộng công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng có chất lượng; thực hiện chặt chẽ, vững chắc công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, từng bước nâng cao chất lượng, giao quân hàng năm đạt 100% chỉ tiêu.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác SSCĐ. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, tổ chức tuần tra canh gác, kiểm tra, kiểm soát theo dõi, nắm chắc tình hình địa bàn. Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ, xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống xảy ra.

Tập trung xây dựng lực lượng DQTV, DBĐV có số lượng hợp lý, chất lượng ngày càng cao; nhất là độ tin cậy và hiệu quả hoạt động. Đổi mới và nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập và rèn luyện thể lực. Tổ chức tốt hội thi, hội thao cấp thị xã và tham gia cấp trên tổ chức đạt thứ hạng cao. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “*Năm mẫu mực về điều lệnh - chính quy*”; xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn, không có vụ việc vi phạm pháp luật, kỷ luật nghiêm trọng xảy ra.

### **3. Thi đua thực hiện tốt các khâu đột phá**

Quán triệt, thực hiện tốt các nội dung đột phá do cấp trên xác định. Cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị LLVT thị xã lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa các nội dung “tập trung, đột phá” thành các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể trong từng năm, từng thời điểm, từng đợt thi đua sát với yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị. Chú trọng xây dựng và tạo ra phong trào tự học tập trong đơn vị; môi trường làm việc dân chủ, lành mạnh, tự giác, nghiêm minh; duy trì nghiêm nề nếp sinh hoạt đối thoại dân chủ, giải quyết kịp thời những bất cập, vướng mắc trong công tác chỉ huy điều hành; lấy hiệu quả công việc đặt lên trên hết để đánh giá, phân loại tổ chức, cá nhân và tạo động lực phấn đấu, khơi dậy khí thế thi đua trong đơn vị. Chú trọng đột phá nâng cao chất lượng huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu; xây dựng chính quy, rèn luyện kỷ luật, cải cách hành chính quân sự; xây dựng đội ngũ cán bộ LLVT có số lượng hợp lý, chất lượng ngày càng cao. Xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh tiêu biểu, cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện “mẫu mực, tiêu biểu” hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

### **4. Thực hiện tốt các hoạt động thi đua trọng điểm**

Tiếp tục xây dựng, tuyên truyền và nhân điển hình tiên tiến trong các hoạt động gắn chặt chẽ với thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội cụ Hồ*”; phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030*” và các phong trào thi đua Quyết thắng hằng năm trong cơ quan, đơn vị; tiếp tục duy trì, phát huy tốt mô hình điển hình như: “*Nâng bước em đến trường*”; “*Mái ấm đồng đội*”; chương trình “*Xuân đoàn kết - Tết thăm tình quân dân*”, qua đó tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; thực hiện công tác dân vận trong

các đợt huấn luyện DQTV và DBĐV... góp phần cùng các cấp, các ngành và cấp ủy, chính quyền địa phương từng bước giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn thị xã.

Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “*Lực lượng vũ trang thị xã chung sức xây dựng nông thôn mới*” và “*Lực lượng vũ trang thị xã chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau*” và phong trào thi đua “*Cán bộ, chiến sĩ lực lượng thị xã thi đua thực hiện văn hóa công sở, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*”, “*Lực lượng vũ trang thị xã tham gia phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” làm cơ sở để thúc đẩy nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, giữ gìn đoàn kết nội bộ, đoàn kết quân - dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, xây dựng thể trận lòng dân vững chắc; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh; xây dựng khu vực phòng thủ thị xã ngày càng vững chắc.

### **5. Công tác khen thưởng**

Quán triệt thực hiện có hiệu quả Luật Thi đua khen thưởng năm 2022, Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thi đua khen thưởng, Thông tư 118/2023/TT-BQP ngày 22/12/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định và hướng dẫn thi đua khen thưởng trong Quân đội Nhân dân Việt Nam và Quy chế thi đua khen thưởng của các cấp, tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng thành tích, tạo động lực mạnh mẽ, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực hoạt động của LLVT thị xã, hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao.

## **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về thi đua yêu nước làm cho cán bộ, chiến sĩ nhận thức đúng đắn vai trò to lớn của công tác thi đua, khen thưởng. Trên cơ sở đó đề cao trách nhiệm của từng cá nhân, nhằm đẩy lên phong trào thi đua sâu rộng trong các đối tượng, góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ được giao.

**2.** Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác TĐKT và phong trào TĐQT; đề cao trách nhiệm của cán bộ chủ trì và vai trò làm tham mưu của cơ quan chuyên môn; phát huy vai trò tích cực của cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên thực hiện có hiệu quả phong trào TĐQT của LLVT thị xã.

**3.** Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức hoạt động thi đua sát thực, hiệu quả; tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, khâu yếu, mặt yếu và những lệch lạc, bệnh thành tích trong tổ chức phong trào thi đua. Kết hợp chặt chẽ thi đua thường xuyên với thi đua đột kích; gắn thi đua với làm tốt công tác khen thưởng, nhằm tạo động lực thi đua hoàn thành nhiệm vụ với năng suất, chất lượng và hiệu quả.

**4.** Tập trung nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch, chương trình hành động. Xây dựng động cơ và quyết tâm thi đua cho cán bộ, chiến sĩ. Duy trì có nền nếp, chế độ công tác kiểm tra, nhận xét, chấm điểm trong từng giai đoạn, từng đợt thi đua; đánh giá cụ thể, khách quan, phản ánh đúng thực chất kết quả thi đua của

từng tập thể, cá nhân, làm cho phong trào TĐQT LLVT thị xã phát triển đúng hướng.

**5.** Phát hiện, xây dựng bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến, thông qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu gương học tập. Mặt khác, phải thường xuyên duy trì hoạt động của các tổ thi đua, Hội đồng thi đua; làm tốt công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời.

Đại hội TĐQT LLVT thị xã giai đoạn 2019-2024 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, khẳng định bước phát triển mới của phong trào thi đua; tạo động lực mạnh mẽ để cán bộ, chiến sĩ LLVT thị xã quyết tâm vươn lên giành thành tích cao hơn nữa trong thời gian tới./.

***Nơi nhận:***

- Bộ CHQS tỉnh (báo cáo);
- TT Thị ủy (báo cáo);
- TT HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ban CHQS thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- Các đại biểu dự đại hội;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Lý**